
RESOLUÇÃO Nº. 124/2010 - CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite,  do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições  legais  e 
considerando:

1. O Ofício Circular GS/SAS nº 93, datado de 27 de novembro de 2009, que destina 85 (oitenta 
e cinco)  Respiradores, (85 oitenta e cinco)  Monitores e (85 oitenta e cinco)  Oxímetros ao 
Ceará,  para  equipar  hospitais  de  emergência  no atendimento  de pacientes  acometidos  da 
Influenza A H1N1 .

2. O Ofício Circular GS/SAS nº 22, datado de 22 de março de 2010, em que o Ministério da 
Saúde amplia em 25% vinte e cinco por cento  a quantidade dos equipamentos acima citados, 
destinados ao Ceará para o enfrentamento da Pandemia de Influenza A; 

RESOLVE:

 Art.  1º.  Definir,  de  acordo  com critérios  populacionais,  epidemiológicos  e  de  capacidade 
instalada,  quais  estabelecimentos  hospitalares  terão  suas  unidades  de  emergência 
contempladas com os kits de equipamentos (respiradores, monitores e oxímetros) para 
o enfrentamento da Influenza A (H1N1), no Estado do Ceará.   

Art. 2º.  A distribuição de que trata o caput deste artigo se encontra na Relação de Unidades 
que deverão Receber os Equipamentos de UTI, constante do Anexo desta Resolução.  

  Art. 3º .  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Fortaleza, 27 de abril de 2010.

Raimundo José Arruda Bastos                                  José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde, respondendo                 Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  85  3101.5283 - FAX: 85  3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº. 124/2010 - CIB/CE
ANEXO

RELAÇÃO DAS UNIDADES ASSISTENCIAIS QUE DEVERÃO RECEBER OS EQUIPAMENTOS DE UTI

Ítem UF Município Unidade Hospitalar CNPJ CNES LOGRADOURO BAIRRO CEP TELEFONES E-MAIL

1 CE Barbalha Hospital Maternidade Santo 
Antônio 41343187000456 2564232 Av. Paulo Mauricio 

s/n
Vila Santo 
Antônio 60.180-000 85 3532-7700 caririfundacao@ig.com.br Antonio Correia Saraiva

2 CE Barbalha Hospital Maternidade São Vicente 
de Paulo 3284505000113 2564211 Av. Coronel Coelho 

299 Centro 63.180-000 88 3532-7100 hmamsvp@netcariri.com.br Maria Aleuda de Lira

3 CE Brejo 
Santo Hospital Geral de Brejo Santo 6272659000183 2480646

Av. Prefeito João 
Inarcio de Lucena 
1255

Centro 63.260-000 88 3531-1176 arga13@bol.com.br Geraldo Lucena Landim

4 CE Crateús Hospital de Referência São Lucas 7982036000167 2481073 Rua Ubaldino Solto 
Maior 1052 

São 
Vicente 63.700-000 88 3691-2019 hospitalslucas2009@hotmail.com Silvia Moura Mendonça

5 CE Crato Hospital e Maternidade São 
Francisco de Assis 60975737005463 2415488 Rua Coronel Antonio 

Luis Pimenta 63.105-000 88 3312-4000 sbscadm@velox42.com.br Kalebe de Sousa Silva

6 CE Fortaleza Hospital de Messejana Dr. Carlos 
A. S. Gomes 7954571002239 2479214 AV Frei Cirilo n. 

3480 Cajazeiras 60.864-190 85 3101-4075 socorromartins@hm.ce.gov.br Maria do Perpétuo Socorro P. Martins

7 CE Fortaleza Hospital Distrital Evandro Ayres 
de Moura 7835044000342 2516683 Rua Candido Maia Antonio 

Bezerra 60.356-830 85 3488-3221 hdam1@gmail.com Francisco Paulo Ponte Prado Júnior

8 CE Fortaleza Hospital Geral César Carls 794571003987 2499363 Av. Imperador 545 Centro 60.015-052 85 3101-5350 valdy@hgcc.ce.gov.br Valdir Ferreira de Menezes

9 CE Fortaleza Hospital Geral de Fortaleza 7954571001429 2497654 Rua Avila Goulart 
n.900 Papicu 60.150-160 85 3101-3161 nilbe@hgf.ce.gov.br Nilbe Maria Ribeiro F. Barbosa

10 CE Fortaleza Hospital Geral Dr. Waldemar de 
Alcantara 52685260000170 2785900 Rua Pergentino Maia 

1559 Messejana 60.110-110 85 3216-8300 conselhogestor@isgh.org.br João Batista Silva

11 CE Fortaleza Hospital Infantil Albert Sabin 7954571003804 2563681 Rua Tertuliano Sales Vila União 60.410-790 85 3101-4195 walter.frota@hias.ce.gov.br Francisco Walter Frota de Paiva

12 CE Fortaleza Hospital São José de Doenças 
Infecciosas 7954571003553 2561417 Rua Nestor Barbosa Parquelan-

dia 60.455-610 85 3101-2321 aqsousa@gmail.com Anastacio de Queiroz Sousa

13 CE Fortaleza Hospital Universitário Walter 
Cantídio 7206048000280 2561492 Rua Capitão 

Francisco Pedro 315
Rodolfo 
Teófilo 60.430-370 85 3366-8170 diretoriageral@huwc.ufc.br Silvio Paulo da Costa Araújo Rocha 

Furtado

14 CE Fortaleza Instituto Dr. José Frota - Central 7835044000180 2529149 Rua Barão do Rio 
Branco 1816 Centro 60.025-001 85 3255-5000 superintendencia@ijf.ce.gov.br Messias Barbosa Lima

15 CE Fortaleza Maternidade Escola Assis 
Chateaubriand 7206048000108 2481286 Rua Coronel Nunes 

de Melo S/N 
Rodolfo 
Teófilo 60.430-270

85 99811044
33668522 zenildabruno@terra.com.br Zenilda Bruno

16 CE Fortaleza Sta. Casa de Misericórdia de 
Fortaleza 727359200014 2651394 Rua Barão do Rio 

Branco 20 Centro 60.025-060 85 3455-9100 secretaria@santacasace.org.br Lívio Silva de França

17 CE Fortaleza Hospital Geral de Fortaleza 7954571001429 2497654 Rua Avila Goulart 
n.900 Papicu 60.150-160 85 3101-3161 nilbe@hgf.ce.gov.br Nilbe Maria Ribeiro F. Barbosa

18 CE Fortaleza Hospital Distrital Evandro Ayres 
de Moura 7835044000342 2516683 Rua Candido Maia Antonio 

Bezerra 60.356-830 85 3488-3221 hdam1@gmail.com Francisco Paulo Ponte Prado Júnior

19 CE Fortaleza Hospital Infantil Albert Sabin 7954571003804 2563681 Rua Tertuliano Sales Vila União 60.410-790 85 3101-4195 walter.frota@hias.ce.gov.br Francisco Walter Frota de Paiva

20 CE Fortaleza Instituto Dr. José Frota - Central 7835044000180 2529149 Rua Barão do Rio 
Branco 1816 Centro 60.025-001 85 3255-5000 superintendencia@ijf.ce.gov.br Messias Barbosa Lima

21 CE Fortaleza Hospital de Messejana Dr. Carlos 
A. S. Gomes 7954571002239 2479214 AV Frei Cirilo n. 

3480 Cajazeiras 60.864-190 85 3101-4075 socorromartins@hm.ce.gov.br Maria do Perpétuo Socorro P. Martins

22 CE Fortaleza Hospital Geral Dr. César Carls 794571003987 2499363 Av. Imperador 545 Centro 60.015-052 85 3101-5350 valdy@hgcc.ce.gov.br Valdir Ferreira de Menezes

23 CE Fortaleza Hospital Geral Dr. Waldemar de 
Alcantara 52685260000170 2785900 Rua Pergentino Maia 

1559 Messejana 60.110-110 85 3216-8300 conselhogestor@isgh.org.br João Batista Silva

24 CE Fortaleza Hospital São José de Doenças 
Infecciosas 7954571003553 2561417 Rua Nestor Barbosa Parquelandi

a 60.455-610 85 3101-2321 aqsousa@gmail.com Anastacio de Queiroz Sousa

25 CE Fortaleza Hospital Universitário Walter 
Cantídio 7206048000280 2561492 Rua Capitão 

Francisco Pedro 315
Rodolfo 
Teófilo 60.430-370 85 3366-8170 diretoriageral@huwc.ufc.br Silvio Paulo da Costa Araújo Rocha 

Furtado

26 CE Sobral Sta. Casa de Misericórdia de 
Sobral 7818313000109 3021114 Rua Anto. 

Crisóstomo de Melo Centro 62.010-550 88 3677-1930 regina@santacasa.com.br Padre José Edmilson Nascimento

TOTAL CEARÁ

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  85  3101.5283 - FAX: 85  3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/
mailto:formacaotucuma@gmail.com
mailto:hrmiracema@saude.to.gov.br
mailto:hrdregina@saude.to.gov.br
mailto:hrgurupi@saude.to.gov.br
mailto:hradiretoria@saude.to.gov.br
mailto:hraug@saude.to.gov.br
mailto:hrpalmas@saude.to.gov.br
mailto:hsjb@ufv.br
mailto:hrdiano@saude.to.gov.br
mailto:hrsp@saude.sc.gov.br
mailto:hospitaldacrianca@ac.gov.br
mailto:hrpalmas@saude.to.gov.br
mailto:hrmiracema@saude.to.gov.br
mailto:hrdregina@saude.to.gov.br
mailto:hsjb@ufv.br
mailto:hrgurupi@saude.to.gov.br
mailto:hrsp@saude.sc.gov.br
mailto:hradiretoria@saude.to.gov.br
mailto:hrdiano@saude.to.gov.br
mailto:hraug@saude.to.gov.br
mailto:fundhacre@ac.gov.br
mailto:souzaelizaped@hotmail.com
mailto:hospitaldebrasileia@hotmail.com
mailto:fabianagomesricardo@yahoo.com.br
mailto:hrparaiso@saude.to.gov.br

